
Piazza Garibaldi n.37 58017 Pitigliano (Gr) P.Iva 00128620531 

Tel. 0564 616322 - Fax 0564 616738 - Mail: sindaco@comune.pitigliano.gr.it  www.comune.pitigliano.gr.it 
 

                            CITTÀ DI PITIGLIANO 
                  (Provincia di Grosseto) 

                    
                   Comune di Pitigliano 

     Giovanni Gentili 

                 Sindaco 

 
DECRETO DEL SINDACO N. 3 DEL 07.01.2022 

 
Oggetto: Individuazione del Vice Segretario Comunale quale responsabile in materia di 
trasparenza e integrità (D.Lgs. 33/2013). 
 

IL SINDACO 
VISTI E RICHIAMATI: 

• Il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

• Lo Statuto comunale; 

• Il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

• Il Regolamento per la disciplina dei controlli interni; 
RICHIAMATO il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, che 
introduce la figura del Responsabile per la trasparenza, prevedendo che le sue funzioni siano 
svolte, di norma, dal Responsabile per la prevenzione della corruzione (comma 1, art. 43 D.Lgs. 
33/2013); 
CONSIDERATO che con decreto sindacale n. 2 del 07.01.2022 lo scrivente, per i motivi espressi nel 
sopra citato Decreto, ha ritenuto di dover nominare Responsabile per la prevenzione della 
corruzione il Vice Segretario Comunale; 
DATO ATTO che, ai sensi del sopra richiamato D.Lgs. 33/2013, il responsabile per la trasparenza è 
chiamato a svolgere i seguenti compiti: 

• Attività di controllo sull’adempimento da parte dell’Amministrazione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dalla normativa vigente; 

• Verifica della completezza, della chiarezza e dell’aggiornamento delle informazioni pubblicate; 

• Segnalazione all’organo di indirizzo politico, all’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), 
all’autorità nazionale anticorruzione e all’ufficio di disciplina, dei casi di mancato o ritardato 
adempimento degli obblighi di pubblicazione; 

• Aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità; 
RITENUTO pertanto opportuno individuare il responsabile della trasparenza nella persona della 
dott.ssa Tosi Ombretta quale Vice Segretario Comunale, con la finalità di garantire il controllo e la 
visibilità dell’azione amministrativa da parte dei cittadini e degli organismi di controllo; 
CONSIDERATO che il Vice Segretario Comunale ha evidenziato l’opportunità di avvalersi della 
collaborazione di un dipendente per la elaborazione del flusso di dati e informazioni da pubblicare 
sul sito istituzionale; 
 
 
 

http://www.comune.pitigliano.gr.it/


Piazza Garibaldi n.37 58017 Pitigliano (Gr) P.Iva 00128620531 

Tel. 0564 616322 - Fax 0564 616738 - Mail: sindaco@comune.pitigliano.gr.it  www.comune.pitigliano.gr.it 
 

DECRETA 
 

1. Di Individuare, dalla data odierna e sino al 31.12.2022, il Vice Segretario Comunale 
Dottoressa Tosi Ombretta  quale 

 
Responsabile per la trasparenza e l’integrità 

 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 43 comma 1 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; la medesima si 

avvarrà del dipendente Brachetti Claudio, istruttore amministrativo dell’Area 
Amministrativa, come referente. 

 
2.  Di pubblicare in modo permanente copia del presente sul sito istituzionale dell’Ente nella 

apposita sezione dell’“Amministrazione trasparente”, ai fini della massima trasparenza e 
dell’accessibilità totale.  

 
 
 
                                                                                       Il Sindaco 
          Giovanni Gentili 
      

http://www.comune.pitigliano.gr.it/

